

证券代码：002435

证券简称：长江润发

公告编号：2018-055



长江润发医药股份有限公司
2018 年第三季度报告正文

2018 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郁霞秋、主管会计工作负责人卢斌及会计机构负责人(会计主管人员)张义声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减				
		调整前	调整后	调整后				
总资产（元）	8,068,184,629.91	6,816,893,914.92	6,816,893,914.92		18.36%			
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,311,176,813.31	5,324,132,490.92	5,324,132,490.92		-0.24%			
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	上年同期		年初至本报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	1,187,903,834.04	760,465,794.57	760,465,794.57	56.21%	3,355,076,696.54	1,975,439,688.02	1,975,439,688.02	69.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	94,496,381.20	91,940,920.23	91,940,920.23	2.78%	280,992,104.55	244,379,231.83	244,379,231.83	14.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	83,882,748.47	89,309,123.12	89,309,123.12	-6.08%	251,290,093.06	239,175,415.45	239,175,415.45	5.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,800,982.70	112,961,538.34	112,961,538.34	-92.21%	65,781,720.83	302,714,625.38	302,714,625.38	-78.27%
基本每股收益（元/股）	0.1135	0.19	0.1102	2.99%	0.3374	0.50	0.2929	15.19%
稀释每股收益（元/股）	0.1135	0.19	0.1102	2.99%	0.3374	0.50	0.2929	15.19%
加权平均净资产收益率	1.77%	1.80%	1.80%	-0.03%	5.27%	4.78%	4.78%	0.49%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-245,763.10	固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统	5,669,558.00	主要为财政补助及奖励

一标准定额或定量享受的政府补助除外)		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	30,789,002.33	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	201,385.75	
减: 所得税影响额	6,623,658.98	
少数股东权益影响额(税后)	88,512.51	
合计	29,702,011.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	9,207	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
长江润发集团有限公司	境内非国有法人	37.61%	313,778,243	210,098,869	质押	250,326,000
中山松德张家港保税区医药产业股权投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	11.51%	96,045,198	96,045,198	质押	38,990,000
杨树恒康张家港保税区医药产业股权投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	6.43%	53,673,345	53,673,345	质押	53,673,345
北京杨树创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	6.34%	52,863,586	52,863,586	质押	52,863,586
华安资产管理	境外法人	3.71%	30,965,391	30,965,391		

(香港)有限公司一客户资金专户 1 号(交易所)						
长江润发张家港保税区医药产业股权投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.47%	20,643,593	20,643,593	质押	20,643,593
长安国际信托股份有限公司一长安信托一长安投资 904 号(浙银资本)证券投资集合资金信托计划	其他	2.44%	20,387,869			
深圳市平银新动力投资管理有限公司	境内非国有法人	1.51%	12,586,567	12,586,567		
深圳市平银能矿投资管理有限公司	境内非国有法人	1.51%	12,586,567	12,586,567		
李柏森	境内自然人	1.26%	10,518,750			
郁全和	境内自然人	1.26%	10,518,750	7,889,062		

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
长江润发集团有限公司	103,679,374	人民币普通股	103,679,374
长安国际信托股份有限公司一长安信托一长安投资 904 号(浙银资本)证券投资集合资金信托计划	20,387,869	人民币普通股	20,387,869
李柏森	10,518,750	人民币普通股	10,518,750
云南国际信托有限公司一云霞 80 期集合资金信托计划	9,839,328	人民币普通股	9,839,328
厦门国际信托有限公司一证德一号证券投资集合资金信托计划	9,837,050	人民币普通股	9,837,050
厦门国际信托有限公司一鑫金十五号证券投资集合资金信托计划	8,077,861	人民币普通股	8,077,861
西藏信托有限公司一西藏信托一莱沃 50 号集合资金信托计划	7,442,289	人民币普通股	7,442,289
长安国际信托股份有限公司一长	7,223,472	人民币普通股	7,223,472

安信托—长安投资 974 号（浙银资本）证券投资集合资金信托计划			
张家港市金港镇资产经营公司	5,678,000	人民币普通股	5,678,000
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·永鑫 101 号集合资金信托计划	5,482,138	人民币普通股	5,482,138
上述股东关联关系或一致行动的说明	郁全和为长江润发集团有限公司实际控制人之一，郁全和与长江润发集团有限公司为上市公司一致行动人；长江润发集团有限公司为长江润发张家港保税区医药产业股权投资企业（有限合伙）普通合伙人；未知其他股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

科目	期末金额（或本期金额）	期初金额（或上期金额）	增减比例	变动原因
营业收入	3,355,076,696.54	1,975,439,688.02	69.84%	销售模式改变导致销售收入增长
营业税金及附加	39,821,691.57	23,151,216.11	72.01%	收入增长导致附加税增长
销售费用	1,508,105,580.02	372,714,356.45	304.63%	销售模式改变导致销售费用增长
管理费用	93,284,956.23	66,910,091.69	39.42%	主要是收购项目所致
研发费用	51,038,692.12	34,180,187.63	49.32%	主要是研发投入增加所致
财务费用	18,726,017.32	9,791,538.61	91.25%	贷款利息费用增加所致
资产减值损失	44,755,628.34	23,945,730.99	86.90%	应收账款坏账计提增加
投资收益	30,831,662.68	18,428,337.40	67.31%	理财收益增加所致
营业外收入	995,630.56	108,700.60	815.94%	政府补助收入减少所致
所得税费用	49,698,331.36	32,968,553.98	50.74%	利润增长所致
经营活动产生的现金流量净额	65,781,720.83	302,714,625.38	-78.27%	主要是应收账款及存货的增多及应付账款的减少
投资活动产生的现金流量净额	-708,615,955.17	-1,304,723,390.76	-45.69%	理财金额减少
筹资活动产生的现金流量净额	252,563,395.68	171,879,563.41	46.94%	借款金额增长所致
应收票据及应收账款	635,661,256.36	483,823,998.61	31.38%	收购华信制药造成
预付款项	264,434,412.72	124,041,284.73	113.18%	收购华信制药造成
其他应收款	150,641,288.96	3,249,503.96	4535.82%	主要是湖南三清借款及收购华信制药造成
存货	711,891,550.01	519,071,037.60	37.15%	收购华信制药造成
在建工程	40,453,243.46	5,450,949.63	642.13%	海灵新建厂房
无形资产	346,877,092.59	229,788,060.45	50.96%	收购华信制药造成
商誉	2,732,521,342.68	1,894,224,863.54	44.26%	收购华信制药及圣玛医院所致
长期待摊费用	45,166,647.11	3,987,843.00	1032.61%	收购圣玛医院所致

递延所得税资产	62,136,830.54	40,493,476.99	53.45%	收购华信制药造成
其他非流动资产	13,125,093.01	41,181,386.95	-68.13%	苏州科技资产验收转固造成
短期借款	713,041,910.00	547,418,400.00	30.26%	因收购项目短期借款增加
应付职工薪酬	30,193,712.11	23,205,461.94	30.11%	收购华信制药造成
其他应付款	550,024,231.12	107,082,354.54	413.65%	应支付华信制药股权转让款
递延所得税负债	40,279,221.83	18,490,732.00	117.83%	收购华信制药造成
股本	834,320,551.00	490,776,795.00	70.00%	资本公积转增股本所致
少数股东权益	254,731,783.73	18,595,624.00	1269.85%	收购华信制药造成

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、根据中国证券监督管理委员会于2018年5月21日核准发布的《2018年1季度上市公司行业分类结果》，公司所属行业已变更为：医药制造业（代码C27）。

2、经第四届董事会第十次会议审议通过，公司拟以自有资金出资12,000万元参与投资设立长江润发圣玛（苏州）健康产业股权投资企业（有限合伙）（以下简称“长江润发圣玛”），2018年6月26日长江润发圣玛完成了工商登记注册手续。2018年9月，经长江润发圣玛全体合伙人一致决定，同意张家港保税区日祥贸易有限公司在本合伙企业中的19.93%的份额（认缴出资额2990万元）转让给宁波梅山保税港区润沙股权投资有限公司，其他合伙协议条款及相关事宜均未发生变化。截至本报告披露日，由长江润发圣玛投资的郑州圣玛妇产医院有限公司已完成了工商变更，长江润发圣玛持有郑州圣玛妇产医院有限公司65%股权。

3、经第四届董事会第十一次会议、2018年第一次临时股东大会审议通过，公司于2018年8月10日披露了《回购股份报告书》。公司于2018年9月4日首次实施了股份回购，截至本报告披露日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份6361805股，占回购股份方案实施前公司总股本的0.76%，最高成交价为8.55元/股，最低成交价为7.04元/股，支付总金额为52,794,666.20元（含交易费用）。公司后续将根据市场情况继续实施本回购计划，敬请广大投资者注意投资风险。

4、经第四届董事会第十一次会议审议通过，同意通过全资子公司长江润发张家港保税区医药投资有限公司为投资主体，以人民币9.3亿元收购山东华信制药集团股份有限公司（以下简称“华信制药”）60%股权，并以人民币6000万元对华信制药进行增资。2018年8月29日，华信制药完成了工商变更手续。自2018年9月起，华信制药纳入公司合并报表范围。

5、为丰富完善产品结构，挖掘储备发展潜力，公司合并报表范围内子公司海南海灵化学制药有限公司（以下简称“海灵药业”）于2018年3月16日签署了《股权转让框架协议》，海灵药业拟以自有资金9,600万元人民币收购万安县厚生医药科技服务中心（有限合伙）所持有的湖南三清药业有限公司80%股权。本次投资完成后，湖南三清成为海灵药业的控股子公司。详见巨潮资讯网《长江润发医药股份有限公司关于全资孙公司签订股权转让框架协议暨对外投资的公告》（公告编号：2018-004）。截至本报告披露日，本次收购的股权尚未全部转让完成。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	4.57%	至	40.43%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	35,000	至	47,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	33,469.36		
业绩变动的原因说明	公司经营情况稳健，医药制造业务发展稳定，并购的华信制药有利于增厚上市公司业绩。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	96,000	75,168.59	0
银行理财产品	募集资金	3,000	3,000	0
合计		99,000	78,168.59	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

长江润发医药股份有限公司

法定代表人：郁霞秋

2018 年 10 月 25 日